



ПРИДНЕСТРОВСКАЯ МОЛДАВСКАЯ
РЕСПУБЛИКА

ПРЕЗИДЕНТ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений и дополнений
в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О республиканском бюджете на 2019 год»

В соответствии со статьей 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, в режиме законодательной необходимости, со сроком рассмотрения до 23 января 2019 года:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений и дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2019 год» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Назначить официальными представителями Президента Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики первого заместителя Председателя Правительства Приднестровской Молдавской Республики – министра финансов Приднестровской Молдавской Республики Кирову Т.П., первого заместителя министра финансов Приднестровской Молдавской Республики Рускевич А.А., начальника Государственной бюджетной службы Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики Забирченко Я.А., Полномочного представителя Президента Приднестровской Молдавской Республики в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики Кипяткову А.Г.

ПРЕЗИДЕНТ

г. Тирасполь
18 января 2019 г.
№ 11рп



В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Президента
Приднестровской Молдавской
Республики
от 11 января 2019 года № 11рп

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений и дополнений
в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О республиканском бюджете на 2019 год»

Статья 1.

Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 25 декабря 2018 года № 343-З-VI «О республиканском бюджете на 2019 год» (САЗ 18-52) с дополнениями, внесенными Законом Приднестровской Молдавской Республики от 29 декабря 2018 года № 368-ЗД-VI (САЗ 18-52), следующие изменения и дополнения:

1. В статью 5 (секретно) внести изменение и дополнение (секретно).

2. Пункт 1 статьи 52 дополнить подпунктами а-1) и а-2) следующего содержания:

«а-1) для исчисления ежемесячного денежного содержания судьям в соответствии с Конституционным законом Приднестровской Молдавской Республики «О статусе судей в Приднестровской Молдавской Республике» – 1 РУ МЗП в размере 7,3 рубля;

а-2) для исчисления пенсий, ежемесячных пенсионных компенсаций лицам, на которых распространяется действие Закона Приднестровской Молдавской Республики «О государственном пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, уголовно-исполнительной системе, службе судебных исполнителей, налоговых и таможенных органах, и их семей», для исчисления пенсий лицам, на которых распространяется действие Закона Приднестровской Молдавской Республики «О пенсионном обеспечении работников органов Прокуратуры, имеющих классные чины, и их семей в Приднестровской Молдавской Республике», а также для исчисления ежемесячного пожизненного содержания судьям в соответствии с Конституционным законом Приднестровской Молдавской Республики «О статусе судей в Приднестровской Молдавской Республике» – 1 РУ МЗП в размере 7,8 рубля».

3. В части первой пункта 1 статьи 54 слова «Законом Приднестровской Молдавской Республики «О заработной плате работников бюджетной сферы, денежном довольствии военнослужащих и лиц, приравненных к ним по условиям выплат денежного довольствия, денежном содержании государственных гражданских служащих» заменить словами «в соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской Республики о заработной плате работников бюджетной сферы, денежном довольствии военнослужащих и лиц, приравненных к ним по условиям выплат денежного довольствия, денежном содержании государственных гражданских служащих».

4. В пункте 2 статьи 54 слова «с 1 июля 2018 года» заменить словами «во втором полугодии 2018 года».

5. Часть первую пункта 6 статьи 58 после слов «органов местного самоуправления» дополнить словами «государственных органов» с последующей запятой.

6. В Приложении № 2 к Закону:

а) по разделу 0100, подразделу 0101, строке 102 «Администрация Президента ПМР»:

1) по подстатье экономической классификации 111070 «Товары и услуги, не отнесенные к другим подстатьям» цифровое обозначение «2 200 000» заменить цифровым обозначением «1 200 000»;

2) по подстатье экономической классификации 240120 «Приобретение непромышленного оборудования и предметов длительного пользования для государственных учреждений» цифровое обозначение «1 300 000» заменить цифровым обозначением «300 000»;

3) по подстатье экономической классификации 240240 «Капитальные вложения в строительство административных зданий» цифровое обозначение «0» заменить цифровым обозначением «2 245 000»;

б) по разделу 3000, подразделу 3007 «Расходы, не отнесенные к другим группам», строке 102 «Обеспечение миротворческой деятельности», по подстатье 111049 «Прочие специальные расходы» цифровое обозначение «11 049 590» заменить цифровым обозначением «10 804 590».

7. В Приложение № 2.1 (секретно) к Закону внести изменение (секретно).

Статья 2.

Органу государственной власти, ответственному за планирование и исполнение республиканского бюджета, привести Приложение № 2 «Плановые расходы республиканского бюджета на 2019 год» к Закону Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2019 год» в соответствии со статьей 1 настоящего Закона.

Статья 3.

Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования, и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2019 года.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений и дополнений
в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О республиканском бюджете на 2019 год»

а) внесение данных дополнений обусловлено необходимостью определения в 2019 году порядка исчисления пенсионных выплат лицам, проходившим военную службу, службу в органах внутренних дел, уголовно-исполнительной системе, службе судебных исполнителей, налоговых и таможенных органах, органах прокуратуры и их семьям в Приднестровской Молдавской Республике, а также ежемесячного денежного и пожизненного содержания судьям.

Также предлагается предоставить руководителям государственных органов, не реализовавших пилотный проект, наравне с руководителями соответствующих представительных органов государственной власти, органов местного самоуправления, органов судебной власти, не реализовавших пилотный проект, право использования экономии планового фонда оплаты труда на 2019 год по статье «Оплата труда» (код 110100), за исключением сумм по статье «Материальная помощь» (код 110170):

а) на цели, предусмотренные трудовым законодательством Приднестровской Молдавской Республики;

б) на дополнительное материальное стимулирование – исходя из сумм сложившейся экономии от утвержденного планового фонда оплаты труда на 2019 год;

б) в данной сфере правового регулирования действуют:

1) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 25 декабря 2018 года № 343-3-VI «О республиканском бюджете на 2019 год» (САЗ 18-52);

2) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 24 января 2000 года № 230-3 «О государственном пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, уголовно-исполнительной системе, службе судебных исполнителей, налоговых и таможенных органах, и их семей» (СЗМР 00-1);

3) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 17 июля 1997 года № 52-3 «О пенсионном обеспечении работников органов Прокуратуры, имеющих классные чины, и их семей в Приднестровской Молдавской Республике» (СЗМР 97-3);

4) Конституционный закон Приднестровской Молдавской Республики от 9 августа 2005 года № 621-КЗ-II «О статусе судей в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 05-33);

в) принятие данного законопроекта не потребует разработки либо отмены каких-либо иных нормативных правовых актов;

г) принятие данного законопроекта не потребует внесения изменений и (или) дополнений в какие-либо нормативные правовые акты;

д) порядок вступления в силу предложенных изменений определен статьей 3 настоящего законопроекта;

е) реализация данного законопроекта не потребует дополнительных материальных и иных затрат.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений и дополнений
в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О республиканском бюджете на 2019 год»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p style="text-align: center;">Статья 52.</p> <p>1. Установить в 2019 году следующие размеры и порядок применения расчетного уровня минимальной заработной платы (далее по тексту – РУ МЗП):</p> <p>а) во изменение подпункта б) статьи 11-1 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О заработной плате работников бюджетной сферы, денежном довольствии военнослужащих и лиц, приравненных к ним по условиям выплат денежного довольствия, денежном содержании государственных гражданских служащих» для начисления оплаты труда, исчисления материальной помощи и иных выплат, уровень которых регулируется Законом Приднестровской Молдавской Республики «О заработной плате работников бюджетной сферы, денежном довольствии военнослужащих и лиц, приравненных к ним по условиям выплат денежного довольствия, денежном содержании государственных гражданских служащих», нормативными правовыми актами, изданными в соответствии с указанным Законом, а также нормативными правовыми актами, устанавливающими оплату труда работников предприятий, работающих в заданных государством условий хозяйствования, – 1 РУ МЗП в размере 7,3 рубля, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Законом;</p> <p>а-1) отсутствует а-2) отсутствует</p>	<p style="text-align: center;">Статья 52.</p> <p>1. Установить в 2019 году следующие размеры и порядок применения расчетного уровня минимальной заработной платы (далее по тексту – РУ МЗП):</p> <p>а) во изменение подпункта б) статьи 11-1 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О заработной плате работников бюджетной сферы, денежном довольствии военнослужащих и лиц, приравненных к ним по условиям выплат денежного довольствия, денежном содержании государственных гражданских служащих» для начисления оплаты труда, исчисления материальной помощи и иных выплат, уровень которых регулируется Законом Приднестровской Молдавской Республики «О заработной плате работников бюджетной сферы, денежном довольствии военнослужащих и лиц, приравненных к ним по условиям выплат денежного довольствия, денежном содержании государственных гражданских служащих», нормативными правовыми актами, изданными в соответствии с указанным Законом, а также нормативными правовыми актами, устанавливающими оплату труда работников предприятий, работающих в заданных государством условий хозяйствования, – 1 РУ МЗП в размере 7,3 рубля, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Законом;</p> <p>а-1) для исчисления ежемесячного денежного содержания судьям в соответствии с Конституционным законом Приднестровской Молдавской Республики «О статусе судей в Приднестровской Молдавской Республике» - 1 РУ МЗП в размере 7,3 рубля;</p> <p>а-2) для исчисления пенсий, ежемесячных пенсионных компенсаций лицам, на которых распространяется действие Закона Приднестровской</p>

	<p>Молдавской Республики «О государственном пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, уголовно-исполнительной системе, службе судебных исполнителей, налоговых и таможенных органах, и их семей», для исчисления пенсий лицам, на которых распространяется действие Закона Приднестровской Молдавской Республики «О пенсионном обеспечении работников органов Прокуратуры, имеющих классные чины, и их семей в Приднестровской Молдавской Республике», а также для исчисления ежемесячного пожизненного содержания судьям в соответствии с Конституционным законом Приднестровской Молдавской Республики «О статусе судей в Приднестровской Молдавской Республике» - 1 РУ МЗП в размере 7,8 рубля»;</p>
<p>Статья 54. 1. Установить, что во изменение действующего законодательства Приднестровской Молдавской Республики, в 2019 году работникам организаций, оплата труда которых финансируется из республиканского и местных бюджетов, а также бюджета Единого фонда государственного социального страхования Приднестровской Молдавской Республики, уровень которой регулируется Законом Приднестровской Молдавской Республики «О заработной плате работников бюджетной сферы, денежном довольствии военнослужащих и лиц, приравненных к ним по условиям выплат денежного довольствия, денежном содержании государственных гражданских служащих» осуществляется доплата, равная: а) 11,5% от должностного оклада – для работников, получающих должностной оклад; б) 13% от должностного оклада – для военнослужащих и лиц, приравненных к ним по условиям выплат денежного довольствия; в) 11,5% от должностного оклада – для государственных гражданских</p>	<p>Статья 54. 1. Установить, что во изменение действующего законодательства Приднестровской Молдавской Республики, в 2019 году работникам организаций, оплата труда которых финансируется из республиканского и местных бюджетов, а также бюджета Единого фонда государственного социального страхования Приднестровской Молдавской Республики, уровень которой регулируется в соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской Республики о заработной плате работников бюджетной сферы, денежном довольствии военнослужащих и лиц, приравненных к ним по условиям выплат денежного довольствия, денежном содержании государственных гражданских служащих, осуществляется доплата, равная: а) 11,5% от должностного оклада – для работников, получающих должностной оклад; б) 13% от должностного оклада – для военнослужащих и лиц, приравненных к ним по условиям выплат денежного довольствия; в) 11,5% от должностного оклада –</p>

служащих, получающих денежное содержание;

г) 7% от величины минимального размера оплаты труда – для работников, получающих доплаты до величины минимального размера оплаты труда.

Доплата, предусмотренная частью первой настоящей статьи, выплачивается исходя из размера должностного оклада, рассчитанного пропорционально установленной продолжительности рабочего времени как по основной должности, так и по занимаемой в порядках, предусмотренных Трудовым кодексом ПМР, в случае работы на таких условиях.

Действие пункта 5 и пункта 5-1 статьи 5 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О заработной плате работников бюджетной сферы, денежном довольствии военнослужащих и лиц, приравненных к ним по условиям выплат денежного довольствия, денежном содержании государственных гражданских служащих» на доплаты, установленные частью первой настоящей статьи, не распространяется.

2. Предоставить право организациям, оплата труда в которых финансируется из республиканского и местных бюджетов, уровень которой регулируется Законом Приднестровской Молдавской Республики «О заработной плате работников бюджетной сферы, денежном довольствии военнослужащих и лиц, приравненных к ним по условиям выплат денежного довольствия, денежном содержании государственных гражданских служащих», применившим с **1 июля 2018 года** величину 1 РУ МЗП для начисления оплаты труда, исчисления материальной помощи и иных выплат, уровень которых регулируется Законом Приднестровской Молдавской Республики «О заработной плате работников бюджетной сферы, денежном довольствии военнослужащих и лиц, приравненных к ним по условиям выплат денежного довольствия, денежном содержании государственных гражданских служащих» в размере 7.8 рубля, применять в 2019 году данную величину 1 РУ МЗП для начисления оплаты труда, исчисления

для государственных гражданских служащих, получающих денежное содержание;

г) 7% от величины минимального размера оплаты труда – для работников, получающих доплаты до величины минимального размера оплаты труда.

Доплата, предусмотренная частью первой настоящей статьи, выплачивается исходя из размера должностного оклада, рассчитанного пропорционально установленной продолжительности рабочего времени как по основной должности, так и по занимаемой в порядках, предусмотренных Трудовым кодексом ПМР, в случае работы на таких условиях.

Действие пункта 5 и пункта 5-1 статьи 5 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О заработной плате работников бюджетной сферы, денежном довольствии военнослужащих и лиц, приравненных к ним по условиям выплат денежного довольствия, денежном содержании государственных гражданских служащих» на доплаты, установленные частью первой настоящей статьи, не распространяется.

2. Предоставить право организациям, оплата труда в которых финансируется из республиканского и местных бюджетов, уровень которой регулируется Законом Приднестровской Молдавской Республики «О заработной плате работников бюджетной сферы, денежном довольствии военнослужащих и лиц, приравненных к ним по условиям выплат денежного довольствия, денежном содержании государственных гражданских служащих», применившим **во втором полугодии 2018 года** величину 1 РУ МЗП для начисления оплаты труда, исчисления материальной помощи и иных выплат, уровень которых регулируется Законом Приднестровской Молдавской Республики «О заработной плате работников бюджетной сферы, денежном довольствии военнослужащих и лиц, приравненных к ним по условиям выплат денежного довольствия, денежном содержании государственных гражданских служащих» в размере 7.8 рубля, применять в 2019 году данную величину 1 РУ МЗП для

<p>материальной помощи и иных выплат, уровень которых регулируется Законом Приднестровской Молдавской Республики «О заработной плате работников бюджетной сферы, денежном довольствии военнослужащих и лиц, приравненных к ним по условиям выплат денежного довольствия, денежном содержании государственных гражданских служащих».</p> <p>Руководители соответствующих органов государственной власти и управления, органов местного самоуправления, организаций, учреждений, финансируемых за счет средств бюджетов различных уровней, попадающих под действие части первой настоящего пункта, принимают решение о выборе методов увеличения заработных плат – либо применение пункта 1 настоящей статьи, либо применение части первой настоящего пункта.</p>	<p>начисления оплаты труда, исчисления материальной помощи и иных выплат, уровень которых регулируется Законом Приднестровской Молдавской Республики «О заработной плате работников бюджетной сферы, денежном довольствии военнослужащих и лиц, приравненных к ним по условиям выплат денежного довольствия, денежном содержании государственных гражданских служащих».</p> <p>Руководители соответствующих органов государственной власти и управления, органов местного самоуправления, организаций, учреждений, финансируемых за счет средств бюджетов различных уровней, попадающих под действие части первой настоящего пункта, принимают решение о выборе методов увеличения заработных плат – либо применение пункта 1 настоящей статьи, либо применение части первой настоящего пункта.</p>
<p>Статья 58.</p> <p>...</p> <p>6. Руководителям соответствующих представительных органов государственной власти, органов местного самоуправления, органов судебной власти, не реализовавших пилотный проект, разрешить использование экономии планового фонда оплаты труда на 2019 год по статье «Оплата труда» (код 110100), за исключением сумм по статье «Материальная помощь» (код 110170):</p> <p>а) на цели, предусмотренные трудовым законодательством Приднестровской Молдавской Республики;</p> <p>б) на дополнительное материальное стимулирование – исходя из сумм сложившейся экономии от утвержденного планового фонда оплаты труда на 2019 год.</p> <p>Типовое положение о порядке и условиях дополнительного материального стимулирования за счет экономии планового фонда оплаты труда на 2019 год, указанной в части первой настоящего пункта, утверждается Правительством Приднестровской Молдавской Республики.</p>	<p>Статья 58.</p> <p>...</p> <p>6. Руководителям соответствующих представительных органов государственной власти, органов местного самоуправления, государственных органов, органов судебной власти, не реализовавших пилотный проект, разрешить использование экономии планового фонда оплаты труда на 2019 год по статье «Оплата труда» (код 110100), за исключением сумм по статье «Материальная помощь» (код 110170):</p> <p>а) на цели, предусмотренные трудовым законодательством Приднестровской Молдавской Республики;</p> <p>б) на дополнительное материальное стимулирование – исходя из сумм сложившейся экономии от утвержденного планового фонда оплаты труда на 2019 год.</p> <p>Типовое положение о порядке и условиях дополнительного материального стимулирования за счет экономии планового фонда оплаты труда на 2019 год, указанной в части первой настоящего пункта, утверждается Правительством Приднестровской Молдавской Республики.</p>

Сравнительная таблица
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
"О внесении изменений и дополнений в Закон Приднестровской
"О республиканском бюджете на 2019 год"

Плановые расходы республиканского бюджета на 2019 год

Функцион.		Код пр-пол.	Наименование	Текущая редакция	Предлагаемая редакция	отклонения
Раз-дел	Под-раз-дел					
0100			ГОСУДАРСТВЕННОЕ УПРАВЛЕНИЕ И МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ	175 806 456	176 051 456	245 000,00
01	01		Функционирование главы государства - Президента ПМР	20 633 270	20 878 270	245 000,00
		102	Администрация Президента ПМР	20 633 270	20 878 270	245 000,00
01	02		Функционирование органов законодательной гос-ной власти	28 854 252	28 854 252	0,00
		101	Верховный Совет ПМР	17 658 068	17 658 068	0,00
		103	Счётная палата ПМР	9 584 909	9 584 909	0,00
		148	Аппарат Уполномоченного по правам человека в ПМР	1 611 275	1 611 275	0,00
01	03		Функционирование исполнительных органов гос-ной власти	75 780 747	75 780 747	0,00
		109	Министерство экономического развития ПМР (аппарат)	14 540 692	14 540 692	0,00
		110	Министерство по социальной защите и труду ПМР (аппарат)	5 662 835	5 662 835	0,00
		113	Министерство здравоохранения ПМР (аппарат)	4 218 730	4 218 730	0,00
		114	Министерство просвещения ПМР (аппарат)	4 469 162	4 469 162	0,00
		115	Министерство юстиции ПМР (аппарат)	5 044 199	5 044 199	0,00
		119	Министерство иностранных дел ПМР (аппарат)	6 578 168	6 578 168	0,00
		120	Министерство с/х и природных ресурсов ПМР (аппарат)	6 721 692	6 721 692	0,00
		140	ГС по спорту ПМР (аппарат)	1 203 246	1 203 246	0,00
		142	ГС по культуре и историческому наследию ПМР (аппарат)	1 316 304	1 316 304	0,00
		143	ГС средств массовой информации ПМР (аппарат)	2 223 655	2 223 655	0,00
		144	ГС связи ПМР (аппарат)	3 640 441	3 640 441	0,00
		145	ГС управления документации и архивами ПМР (аппарат)	1 786 094	1 786 094	0,00
		146	ГС экологического контроля и охраны ок. среды ПМР	3 225 010	3 225 010	0,00
		149	Фонд государственного резерва ПМР (аппарат)	880 843	880 843	0,00
		150	Министерство финансов ПМР (аппарат)	12 120 597	12 120 597	0,00
		154	ГС статистики ПМР (аппарат)	2 149 079	2 149 079	0,00
01	04		Деятельность финансовых и налоговых органов	24 967 616	24 967 616	0,00
		150	Министерство финансов (подведомственные)	24 967 616	24 967 616	0,00
01	05		Прочие расходы на общегосударственное управление	15 114 685	15 114 685	0,00

Функцион.		Код пр-пол.	Наименование	Текущая редакция	Предлагаемая редакция	отклонения
Раз-дел	Под-раз-дел					
		109	ГУ "Агентство по инвестициям ПМР"	2 212 348	2 212 348	0,00
		115	Министерство юстиции (ГС РиН, БСЭ)	8 594 546	8 594 546	0,00
		120	Мин-во с/х и природных ресурсов (террит. управления)	4 307 791	4 307 791	0,00
01	08		Функционирование органов статистики	2 801 324	2 801 324	0,00
		154	ГС статистики ПМР (территор.упр-я статистики)	2 801 324	2 801 324	0,00
01	10		Функционирование Правительства ПМР	7 654 562	7 654 562	0,00
		100	Правительство ПМР	7 654 562	7 654 562	0,00
0200			ОРГАНЫ СУДЕБНОЙ ВЛАСТИ	46 916 122	46 916 122	0,00
02	01		Конституционный суд	4 038 433	4 038 433	0,00
		125	Конституционный суд ПМР	4 038 433	4 038 433	0,00
02	02		Верховный суд	12 649 070	12 649 070	0,00
		106	Верховный суд ПМР	12 649 070	12 649 070	0,00
02	03		Судебные органы	23 717 101	23 717 101	0,00
		139	Судебный департамент при Верховном суде ПМР	23 717 101	23 717 101	0,00
02	04		Арбитражный суд	5 987 279	5 987 279	0,00
		107	Арбитражный суд ПМР	5 987 279	5 987 279	0,00
02	10		Органы судебной власти, не отн. к др.гр.	524 239	524 239	0,00
		139	Оплата труда адвокатов	524 239	524 239	0,00
0300			МЕЖДУНАРОДНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	2 165 246	2 165 246	0,00
03	01		Международное сотрудничество	2 165 246	2 165 246	0,00
		119	Министерство иностранных дел (представительства)	2 165 246	2 165 246	0,00
0400			ГОСУДАРСТВЕННАЯ ОБОРОНА	200 198 490	200 198 490	0,00
04	01		Государственная армия	163 714 386	163 714 386	0,00
		116	Министерство обороны ПМР	163 714 386	163 714 386	0,00
04	02		Миротворческие силы	36 484 104	36 484 104	0,00
		116	Миротворческие силы	36 484 104	36 484 104	0,00
0500			ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И ОБЕСПЕЧ. БЕЗОПАСНОСТИ ГОС-ВА	472 993 472	472 993 472	0,00
05	01		Органы внутренних дел	218 710 152	218 710 152	0,00
		117	Министерство внутренних дел ПМР	218 710 152	218 710 152	0,00
05	03		Органы, исполняющие наказания и судебные решения	87 291 695	87 291 695	0,00
		137	ГС судебных исполнителей МЮ ПМР	5 214 321	5 214 321	0,00
		138	ГС исполнения наказаний МЮ ПМР	82 077 374	82 077 374	0,00
05	05		Органы государственной безопасности	93 758 195	93 758 195	0,00
		118	Министерство государственной безопасности ПМР	93 758 195	93 758 195	0,00
05	07		Следственные органы	17 522 330	17 522 330	0,00
		135	Следственный комитет ПМР	17 522 330	17 522 330	0,00
05	08		Прокуратура ПМР и ее территориальные органы	22 972 771	22 972 771	0,00
		108	Прокуратура ПМР	22 972 771	22 972 771	0,00
05	09		Назорные органы	6 699 565	6 699 565	0,00
		151	Служба государственного надзора МЮ ПМР	6 699 565	6 699 565	0,00
05	13		Органы и учреждения, не отн. к др.гр.	26 038 764	26 038 764	0,00
		141	Государственная служба охраны	26 038 764	26 038 764	0,00

Функцион.		Код пр-пол.	Наименование	Текущая редакция	Предлагаемая редакция	отклонения
Раз-дел	Под-раз-дел					
0600			ФУНДАМЕНТАЛЬНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И СОДЕЙСТВИЕ НТП	22 121 957	22 121 957	0,00
06	02		Прикладные научные исследования	12 453 699	12 453 699	0,00
		120	Министерство с/х и природных ресурсов (НИУ)	10 050 450	10 050 450	0,00
		146	ГС экологического контроля и охраны ок. среды ПМР (наука)	2 403 249	2 403 249	0,00
06	04		Учр. и меропр. в области науч. иссл., не отн. к др.гр.	9 668 258	9 668 258	0,00
		114	Министерство просвещения (НИЛ)	183 555	183 555	0,00
		136	ПГУ им. Шевченко (Центр российского образования и науки)	366 211	366 211	0,00
		136	Университет им. Т.Г. Шевченко	8 860 404	8 860 404	0,00
		142	ГС по культуре и историческому наследию ПМР (НИЛ)	258 088	258 088	0,00
0700			ПРОМЫШЛЕННОСТЬ, ЭНЕРГЕТИКА И СТРОИТЕЛЬСТВО	86 400 000	86 400 000	0,00
07	07		Деят-ность и усл.в обл. пром-ти, энер-ки и стр., не отн.к др.гр.	86 400 000	86 400 000	0,00
		109	Компенсация разницы в тарифах	86 400 000	86 400 000	0,00
0800			СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО	29 541 197	29 541 197	0,00
08	05		Деят-сть и усл. в области сельского хоз-ва, не отн. к др.гр.	29 541 197	29 541 197	0,00
		120	Мин-во с/х и прир.рес. (ГУ "Гос.селекц.-племенной центр")	155 079	155 079	0,00
		120	Мин-во с/х и прир.рес. (оросительные системы)	20 710 126	20 710 126	0,00
		120	Мин-во с/х и прир.рес. (противоградовая служба)	439 209	439 209	0,00
		120	Мин-во с/х и прир.рес. (Республ. госсеминаспекция)	261 134	261 134	0,00
		120	Мин-во с/х и прир.рес. (РЦ ВСиФСБ)	7 975 649	7 975 649	0,00
0900			ОХРАНА ОКРУЖ. СРЕДЫ, ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИЯ, ЛЕСНОЕ, РЫБНОЕ И ВОДНОЕ ХОЗ-ВО	12 427 264	12 427 264	0,00
09	02		Лесное хозяйство	9 117 789	9 117 789	0,00
		120	Мин-во с/х и прир.рес. (ГУП "Приднестровье-лес")	9 117 789	9 117 789	0,00
09	05		Гидрометеорология	3 309 475	3 309 475	0,00
		120	Мин-во с/х и прир.рес. (Республиканский ГМЦ)	3 309 475	3 309 475	0,00
1000			ТРАНСПОРТ, ДОРОЖНОЕ ХОЗЯЙСТВО, СВЯЗЬ И ИНФОРМАТИКА	35 833 088	35 833 088	0,00
10	01		Автомобильный и электротранспорт	7 461 988	7 461 988	0,00
		109	Возмещение льгот по транспорту	7 461 988	7 461 988	0,00
10	07		Связь	20 229 102	20 229 102	0,00
		144	ГС связи (почты)	20 229 102	20 229 102	0,00
10	08		Информатика	6 479 035	6 479 035	0,00
		144	Госзаказ по созданию ГИС	6 479 035	6 479 035	0,00
10	10		Расходы в обл. тр-та, дор. хоз-ва, связи и информатики	1 662 963	1 662 963	0,00

Функцион.		Код пр-пол.	Наименование	Текущая редакция	Предлагаемая редакция	отклонения
Раз-дел	Под-раз-дел					
		144	ГС связи (лицензионный сбор)	1 662 963	1 662 963	0,00
1300			ОБРАЗОВАНИЕ	282 460 386	282 460 386	0,00
13	03		Среднее образование	57 280 268	57 280 268	0,00
		110	Общеобразовательные школы-интернаты	20 144 623	20 144 623	0,00
		110	Спецшколы-интернаты	29 024 185	29 024 185	0,00
		114	Общеобразовательные школы	8 111 460	8 111 460	0,00
13	04		Специальное образование	98 819 088	98 819 088	0,00
		113	Техникумы и колледжи системы здравоохранения	14 924 175	14 924 175	0,00
		114	Техникумы и колледжи системы просвещения	83 894 913	83 894 913	0,00
13	05		Высшее образование	112 492 967	112 492 967	0,00
		114	Высшие колледжи	288 478	288 478	0,00
		136	Университет	98 817 870	98 817 870	0,00
		142	Высшие колледжи ГС К и ИН	13 386 619	13 386 619	0,00
13	07		Курсы и учреждения по повышению квалификации	3 859 315	3 859 315	0,00
		114	ГИПК (курсы и учреждения по повышению квалификации)	3 859 315	3 859 315	0,00
13	08		Детские дома, детские дома семейного типа	8 577 371	8 577 371	0,00
		110	Детский дом	8 577 371	8 577 371	0,00
13	09		Учрежд. и меропр. в области образования, не отн. к др. гр.	1 431 377	1 431 377	0,00
		110	Мероприятия по охране прав детства и защите прав сирот	39 395	39 395	0,00
		114	Прочие мероприятия в области образования	440 407	440 407	0,00
		114	Центр экспертизы качества образования	951 575	951 575	0,00
1400			КУЛЬТУРА, ИСКУССТВО, КИНЕМАТОГРАФИЯ	20 471 600	20 471 600	0,00
14	02		Деятельность в области культуры и искусства	12 573 723	12 573 723	0,00
		142	Дворцы и дома культуры, клубы и др.учр-я ГСКиИН	7 779 943	7 779 943	0,00
		142	Музеи и выставки ГСКиИН	940 351	940 351	0,00
		142	Приднестровский гос. театр драмы и комедии ГС КиИН	3 853 429	3 853 429	0,00
14	03		Спорт и мероприятия для молодежи	863 077	863 077	0,00
		114	Мероприятия для молодежи	646 924	646 924	0,00
		140	Мероприятия по спорту	216 153	216 153	0,00
14	04		Учр. и меропр. в обл. культ.,искус.,спорта, не отн.к др.гр.	7 034 800	7 034 800	0,00
		110	Респ.спорт.-реаб.центр инвалидов	1 471 381	1 471 381	0,00
		140	РЦОП	3 263 030	3 263 030	0,00
		140	СДЮШОР	1 289 318	1 289 318	0,00
		142	Прочие мероприятия по культуре и искусству ГСКиИН	1 011 071	1 011 071	0,00
1500			СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ	40 303 225	40 303 225	0,00
15	01		Телевидение и радиовещание	29 526 931	29 526 931	0,00

Функцион.		Код пр-пол.	Наименование	Текущая редакция	Предлагаемая редакция	отклонения
Раз-дел	Под-раз-дел					
		143	ГС СМИ (ПГТРК)	21 526 931	21 526 931	0,00
		144	ГС связи (ретрансляция)	8 000 000	8 000 000	0,00
15	02		Периодическая печать и издательства	10 776 294	10 776 294	0,00
		109	Мин-во экон.развития (журнал "Экономика Приднестровья")	175 516	175 516	0,00
		143	ГС СМИ (газета)	10 600 778	10 600 778	0,00
1600			ЗДРАВООХРАНЕНИЕ	580 424 052	580 424 052	0,00
16	01		Больницы	398 250 948	398 250 948	0,00
		113	Больницы	398 250 948	398 250 948	0,00
16	02		Поликлиники, амбулатории и фельдшерско-акушерские пункты	106 486 761	106 486 761	0,00
		113	Поликлиники и амбулатории	81 598 247	81 598 247	0,00
		113	Станции скорой медицинской помощи	24 888 514	24 888 514	0,00
16	03		Санитарно-эпидемиологические профилактич. службы и учрежд.	28 170 776	28 170 776	0,00
		110	Дом ребенка	5 888 360	5 888 360	0,00
		113	Мероприятия по борьбе с эпидемиями	22 282 416	22 282 416	0,00
16	04		Мед., протезы и продукц., исп. в мед. практике	42 331 774	42 331 774	0,00
		113	Мед., протезы и продукция, использ. по предп.врача	42 331 774	42 331 774	0,00
16	05		Учр. и услуги в области здравоохранения, не отн. к др.гр.	5 183 793	5 183 793	0,00
		113	БСМЭ	3 142 613	3 142 613	0,00
		113	Консилиумы врачебной экспертизы жизнеспособности	2 041 180	2 041 180	0,00
1700			СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	517 975 084	517 975 084	0,00
17	01		Пенсии военнослужащим	109 088 309	109 088 309	0,00
17	02		Пенсии и пособия работн. органов судебной власти и прокурат.	14 893 464	14 893 464	0,00
17	03		Учреждения социального обеспечения	23 796 552	23 796 552	0,00
		110	Дома-интернаты для малолетних инвалидов	4 274 744	4 274 744	0,00
		110	Дома-интернаты для престарелых и инвалидов	18 853 640	18 853 640	0,00
		110	Республиканский центр по протезированию и ортопедии	668 168	668 168	0,00
17	04		Пенсии и пособия, возмещаемые из бюджета	228 988 280	228 988 280	0,00
		110	Пенсии и пособия, возмещаемые из бюджета	228 988 280	228 988 280	0,00
17	06		Поэтапная индексация вкладов населения	13 100 000	13 100 000	0,00
		150	Индексация вкладов населения	13 100 000	13 100 000	0,00
17	09		Повышение пенсий за особые заслуги перед гос-вом	4 536 783	4 536 783	0,00
		110	Повышение пенсий за особые заслуги	4 536 783	4 536 783	0,00
17	11		Учрежд. и усл. в обл. соц.обесп. и поддержки, не отн. к др.гр.	85 206 081	85 206 081	0,00
		101	Выплаты и гарантии бывшим руковод.должн.лицам (ВС)	847 360	847 360	0,00
		102	Выплаты и гарантии бывшим руковод.должн.лицам (АП)	2 733 200	2 733 200	0,00

Функцион.		Код пр-пол.	Наименование	Текущая редакция	Предлагаемая редакция	отклонения
Раз-дел	Под-раз-дел					
		110	Возмещение вреда по трудовому увечью	372 460	372 460	0,00
		110	Выплата компенс. гр-нам, участ. ликв. аварии на ЧАЭС	7 891 078	7 891 078	0,00
		110	Гос.пособия гражданам, имеющим детей	55 013 624	55 013 624	0,00
		110	Учр-я и услуги в области соц.обеспеч., не отн. к др. гр.	17 672 926	17 672 926	0,00
		141	ГС охраны	675 433	675 433	0,00
17	12		Льготы отдельным категориям населения на ЖКУ	38 365 615	38 365 615	0,00
		150	Льготы отдельным категориям населения на ЖКУ	38 365 615	38 365 615	0,00
1800			ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО ДОЛГА	1 000 000	1 000 000	0,00
18	01		Обслуживание внутреннего гос.долга	1 000 000	1 000 000	0,00
		150	Обслуживание внутреннего гос.долга	1 000 000	1 000 000	0,00
2000			ФИНАНСОВАЯ ПОМОЩЬ БЮДЖЕТАМ ДРУГИХ УРОВНЕЙ	202 618 733	202 618 733	0,00
20	01		Финансовая помощь бюджетам др. уровней	202 618 733	202 618 733	0,00
		150	Трансферты на обеспечение социальных выплат МБ	202 190 853	202 190 853	0,00
		150	Трансферты на покрытие разницы в ценах и тарифах на ЖКУ	427 880	427 880	0,00
3000			ПРОЧИЕ РАСХОДЫ	439 659 215	439 414 215	-245 000,00
30	01		Резервный фонд Президента ПМР	6 000 000	6 000 000	0,00
		130	Резервный фонд Президента ПМР	6 000 000	6 000 000	0,00
30	05		Проведение выборов и референдумов	935 918	935 918	0,00
		112	Центральная избирательная комиссия ПМР	935 918	935 918	0,00
30	07		Расходы, не отнесённые к другим группам	392 946 645	392 701 645	-245 000,00
		102	Обеспечение миротворческой деятельности	11 049 590	10 804 590	-245 000,00
		109	Погаш.кред.зад.дор.предпр.перед ГУП "Дуб.ГЭС"	7 228 777	7 228 777	0,00
		114	Мероприятия по обнов. уч. фондов орг. общего образования	1 000 000	1 000 000	0,00
		120	Расходы на гос.поддержку АПК	1 500 000	1 500 000	0,00
		120	Расходы на формирование зем.участков и сост.планов зем.уч.	2 000 000	2 000 000	0,00
		150	Разработка программы для налоговых и финансовых органов	600 000	600 000	0,00
		150	Субсидии на осуществление программы "Столица"	499 587	499 587	0,00
		150	Субсидии на развитие дорожного хозяйства	182 917 995	182 917 995	0,00
			ПЛАТНЫЕ	186 150 696	186 150 696	0,00
		109	Расходы от оказ.плат.усл. (Минэкономразвития, ГИИЦ)	39 000	39 000	0,00
		110	Расходы от оказ.плат.усл. (Мин-во СЗиТ, соц.патронаж)	193 545	193 545	0,00

Функцион.		Код пр-пол.	Наименование	Текущая редакция	Предлагаемая редакция	отклонения
Раз-дел	Под-раз-дел					
		113	Расходы от оказ.плат.усл. (Минздрав, больницы)	28 968 181	28 968 181	0,00
		113	Расходы от оказ.плат.усл. (Минздрав, медколледжи)	5 874 119	5 874 119	0,00
		113	Расходы от оказ.плат.усл. (Минздрав, поликлиники)	28 509 046	28 509 046	0,00
		113	Расходы от оказ.плат.усл. (Минздрав, прочие)	167 373	167 373	0,00
		113	Расходы от оказ.плат.усл. (Минздрав, СЭС)	3 651 749	3 651 749	0,00
		114	Расходы от оказ.плат.усл. (Минпрос, образование)	9 538 216	9 538 216	0,00
		115	Расходы от оказ.плат.усл. (Минюст, ГУ "Юр.литер-ра")	585 506	585 506	0,00
		117	Расходы от оказ.плат.усл. (МВД)	37 189 139	37 189 139	0,00
		120	Расходы от оказ.плат.усл. (Мин.с/х и прир.рес., ГМЦ)	69 263	69 263	0,00
		120	Расходы от оказ.плат.усл. (Мин.с/х и прир.рес., ГСПЦ)	48 499	48 499	0,00
		120	Расходы от оказ.плат.усл. (Мин.с/х и прир.рес., ГУ "РЦ ВСиФСБ")	5 810 100	5 810 100	0,00
		120	Расходы от оказ.плат.усл. (Мин.с/х и прир.рес., наука)	1 240 364	1 240 364	0,00
		120	Расходы от оказ.плат.усл. (Мин.с/х и прир.рес., оросит.системы)	7 652 366	7 652 366	0,00
		120	Расходы от оказ.плат.усл. (Мин.с/х и прир.рес., противогр.служба)			0,00
		120	Расходы от оказ.плат.усл. (Мин.с/х и прир.рес., Респ.ГСИ)	24 240	24 240	0,00
		124	Расходы от оказ.плат.усл. (ГУ ЦКОМФП)	1 820 000	1 820 000	0,00
		136	Расходы от оказ.плат.усл. (ПГУ)	31 715 446	31 715 446	0,00
		137	Расходы от оказ.плат.усл. (ГС СИ МЮ)	905 000	905 000	0,00
		138	Расходы от оказ.плат.усл. (ГС ИН)	2 550 098	2 550 098	0,00
		140	Расходы от оказ.плат.усл. (ГС по спорту)	380 178	380 178	0,00
		142	Расходы от оказ.плат.усл. (РКВЦ)	14 938 000	14 938 000	0,00
		142	Расходы от оказ.плат.усл. (ГС КиИН, ГОУ)	248 358	248 358	0,00
		142	Расходы от оказ.плат.усл. (ГС КиИН, культура и искусство)	1 028 440	1 028 440	0,00
		142	Расходы от оказ.плат.усл. (театр)	1 600 000	1 600 000	0,00
		143	Расходы от оказ.плат.усл. (ГС СМИ, ПГТРК)	745 822	745 822	0,00
		143	Расходы от оказ.плат.усл. (ГС СМИ, газета)	154 746	154 746	0,00
		145	Расходы от оказ. плат. усл. (ГУ "Центральный гос. архив ПМР")	305 400	305 400	0,00
		146	Расходы от оказ.плат.усл. (ГС экологического кон., наука)	198 502	198 502	0,00
30	08		Целевые программы	33 776 652	33 776 652	0,00
		110	ГЦП "Равные возможности"	400 000	400 000	0,00
		110	Программа обеспечения жильем детей-сирот	8 074 806	8 074 806	0,00

Функцион.		Код пр-пол.	Наименование	Текущая редакция	Предлагаемая редакция	отклонения
Раз-дел	Под-раз-дел					
		113	ГЦП "Профилактика туберкулеза"	10 347 989	10 347 989	0,00
		113	Целевая программа "Иммунизация населения ПМР"	1 409 840	1 409 840	0,00
		113	Целевая программа "Онкология"	5 499 998	5 499 998	0,00
		113	Целевая программа ВИЧ-СПИД	6 354 096	6 354 096	0,00
		114	Целевая программа "Учебник"	444 540	444 540	0,00
		120	ГП "Воспроизводство минерально-сырьевой базы ПМР"	1 245 383	1 245 383	0,00
30	09		Резервный фонд Правительства ПМР	6 000 000	6 000 000	0,00
		126	Резервный фонд Правительства ПМР	6 000 000	6 000 000	0,00
3200			ЦЕЛЕВЫЕ БЮДЖЕТНЫЕ ФОНДЫ	368 225 186	368 225 186	0,00
32	02		Республиканский экологический фонд ПМР	6 667 330	6 667 330	0,00
		127	Республиканский экологический фонд ПМР	6 667 330	6 667 330	0,00
32	04		Государственный целевой фонд таможенных органов ПМР	70 718 464	70 718 464	0,00
		134	Государственный целевой фонд таможенных органов ПМР	70 718 464	70 718 464	0,00
32	05		Республиканский фонд развития науки и инноваций	1 000 000	1 000 000	0,00
		114	Республиканский фонд развития науки и инноваций	1 000 000	1 000 000	0,00
32	06		Фонд по обесп.гос.гарантий гр-м, имеющим право на зем.долю (пай)	44 420 346	44 420 346	0,00
		120	Фонд по обесп.гос.гарантий гр-м, имеющим право на зем.долю	44 420 346	44 420 346	0,00
32	07		Фонд капитальных вложений	221 225 546	221 225 546	0,00
		133	Фонд капитальных вложений	221 225 546	221 225 546	0,00
32	08		Фонд развития предпринимательства	24 193 500	24 193 500	0,00
		147	Фонд развития предпринимательства	24 193 500	24 193 500	0,00
			ИТОГО	3 537 540 773	3 537 540 773	0,00